
 

 

 

 

 

HP: http://www.chofu-schools.jp/chowa-sho   Mail: chowa-sho@chofu-schools.jp 

 

 

  

 
 

 豊かな心のハーモニーを奏でる調和小学校 
  「チーム調和」令和７年度の出発！！ 

校長  安藤 力也 

  

 満開を迎えて咲き誇る桜が学校をとり囲みながら，子供たちの新しい出発を祝福してくれ

ているかのようです。お子さまのご入学，ご進級を心よりお祝い申し上げます。４月７日，期

待で胸を膨らませた，笑顔いっぱいの新１年生を迎え，子供たちの大きな夢と希望を乗せ

た調和小学校の令和 7年度がスタートしました。 

 この度，調布市立第二小学校から転任し，武田美穂子校長の後を引き継ぐことになりまし

た，安藤力也（あんどう りきや）と申します。どうぞよろしくお願いいたします。 

 はじめに自己紹介をさせていただきます。私は，杉並区で生まれ育ち，平成３年４月に地

元杉並区内小学校担任として教職の道を歩み始めました。杉並区，世田谷区，在外派遣

教育施設で教諭として経験し，その後，副校長として世田谷区，校長として調布市立多摩

川小学校，調布市立第二小学校に勤務しました。 

 そして今，調布市立調和小学校の第８代校長として伝統を引き継ぐことになりました。その

重みを深く受け止めるとともに，「子供たちの未来に触れている」私たち職員一同は，その

責任と誇りを胸に，子供たちと向き合い，受け止め，寄り添い，子供たちの健やかな成長へ

と導いていけるよう，全職員が協力し，チームワークよく教育活動を進めてまいります。 

 私がこれまでの教員生活の中で特に大切にしてきたことの一つが，「よさ」を引き出し，生

かし，伸ばすことです。子供たち一人一人には「よさ」があります。それを引き見いだし，大切

にし、伸ばしていくことは教師の重要な使命の一つと考えてきました。これは，教育活動に関

わる多くのことにも当てはまることだと思います。教職員一人一人にも「よさ」があり，学校

を支えてくださる地域や保護者の皆様や調和小にも本校ならではの「よさ」があるはずで

す。これから，それらの「よさ」をたくさん見つけ，生かし，さらに伸ばしていくこと，そしてその

「よさ」が集まり、重なり合い，美しいハーモニーを奏でながら，調和小学校がますますすて

きな学校になっていくことが楽しみでなりません。 

 これまで積み上げてきた調和小学校の歴史を受け継ぎ，調和小学校のよさを生かし，調

和小らしい教育活動を目指すため，教職員一同，誠心誠意努力してまいりたいと思います。

地域・保護者の皆様におかれましては，「チーム調和」の一員として，本年度も本校の教育

活動にご理解とご協力を賜りますよう，どうぞよろしくお願いいたします。 

学 校 だ よ り 
調布市立調和小学校 
令和７年４月７日（月） 
校 長   安 藤  力 也 


